
;;
ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ
от 26.06.2025

Об информации администрации
города Покачи о реализации мер
по обеспечению и защите прав и
законных интересов молодежи на
территории города Покачн

Рассмотрев информацию администрации города Покачи о реализации
мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи на
территории города Покачи, на основании пункта 1 части 7 статьи 4
Положения о контроле за исполнением органами местного самоуправления и
должностными лицами органов местного самоуправления полномочий по
решению вопросов местного значения, утвержденного решением Думы
города Покачи от 29.04.2016 NQ49,плана работы Думы города Покачи на
2025 год, утвержденного решением Думы города Покачи от 27.11.2024 N~91,
Дума города Покачи

РЕШИЛА:

Информацию администрации города Покачи о реализации мер по
обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи на территории
города Покачи принять к сведению согласно приложению к настоящему
решению.

А.С. Руденко

Принято Думой города Покачи
24.06.2025



',,'~-~~~l.\?i: ~.~ .
. '........\(..)'.,,~E.llc:(A~.;0-.>-,

.... ....\ • \ ,О ,,' (:' . ~\

';1, "''tIj)R.тfОжедие"\ ''.
/ {g>К.':~~~~н'ИЮ~~~.-ыIгородаaПокачиij ь с ~ " ., А\.У-!У!;

[1, ~ ~ рТ" .6,.~0~5S25:1
.~I". ,,·f' j(' I .:; J

~ ~ ~ 0':'. / ,..'. - ",

\~ Ъ ~,!
\ V;~.., ~ ; '." ,)\ "

Информация \; ;0" ...,".'~ ./

администрации города Покачи о реализации мер п~~~е;~~ч~ию и защите прав и
законных интересов молодежи на территории города Покачи

2

Обеспечение прав и законных интересов молодежи является одним из направлений
реализации молодежной политики на территории города Покачи.

В соответствии с постановлением администрации города Покачи от 06.04,2021
NQ296 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по
работе с детьми и молодежью в городе Покачи», на основании постановления
администрации города Покачи от 31.05.2023 N2430 «О перераспределении отдельных
функций и полномочий некоторых структурных подразделений администрации города
Покачи в целях совершенствования механизма реализации функций отдельных
структурных подразделений администрации города Покачи и синхронизации системы
органов управления, реализующих молодежную политику, с аналогичной региональной
системой в сфере молодежной политики с учетом приоритетности и политической
значимости работы с молодежью, в том числе связанных с созданием и переименованием
некоторых структурных подразделений администрации города Покачи» уполномоченным
органом по реализации данного направления является Отдел по молодежной политике и
связям с общественностью администрации города Покачи.

К обеспечению прав и законных интересов молодежи относятся следующие
направления:

1) правовое просвещение и консультации для школьников, студентов и
работающей молодежи совместно с прокуратурой Нижневвртовского района Ханты
- Мансийского автономного округа - Югры и представителями Отдела полиции Х!!3
Межмуниципального Отдела Министерства внутренних дел России
«Нижневартовский» (дислокация в городе Покачи), Внедрение образовательных
программ по профилактике правонарушений и формированию правовой культуры.

В филиале Бюджетного учреждения «Лангепасский политехнический колледж» в
городе Покачи студенты активно вовлекаются в разработку и реализацию программ,
направленных на профилактику правонарушений и формирование правовой культуры.
Такой подход позволяет максимально эффективно донести информацию до сверстников,
используя понятный и доступный язык, а также учитывая их интересы и потребности.

В филиале колледжа в 2024-2025 учебном году реализуются:
1)программа по предупреждению деструктивного поведения;
2) план работы по профилактике безнадзорности и правонарушений;
3) план мероприятий по профилактике распространения наркотических средств.
Обучающие семинары по правовой грамотности - нацелены на повышение уровня

правовой осведомленности студентов, формирование у них навыков применения
правовых норм в повседневной жизни и развитие гражданской ответственности.

За 2024-2025 учебный год проведены:
1)деловая игра «Что такое права человека»;
2) участие винтернет - олимпиаде по основам правовых знаний;
3) классные часы в группах: «Знаете ли вы свои права?», «Что может изменить твой

голос?»;
4) деловая игра: «Мы - избиратели нового века»;
5) квест-игра «Путь избирателя»;
6) ролевая игра «Ты будущий избиратель»;



3

7) акция «День правовой грамотности».
В 2024 года в муниципальном автономном учреждении «Молодежный

информационный центр» совместно с Советом работающсй молодежи при адмипистрации
города Покачи состоялась встреча с практикующим психологом Шохратом Раджабовым и
заместителем прокурора Нижневартовского района, советник юстиции Сергеем
Александровичем Ивашкиным. Тема встречи «О взаимоотношениях детей и родителей
(наставников, в том числе), об ответственности подростков перед законом».

Сотрудниками отдела полиции NQ3 Межмуниципального отдела Министерства
внутренних дел Российской Федерации «Нижневартовский» города Покачи в летний
период проводится оперативно-профилактическое мероприятие «Подросток», «Лидер»,
«Защита», «Нет ненависти и вражде», организуются выступления в телекомпании
«Ракурс» и общественно-политической газете «Покачевский вестник».

2) временная занятость подростков в летний период.
Муниципальным автономным учреждением Дом культуры «Октябрь» организован

лагерь труда и отдыха «Каскад».
В 2024 году летний лагерь труда и отдыха «Каскад» был организован в две смены

для 180 подростков в возрасте от 14 до 18 лет. В рамках лагерных смен
несовершеннолетние были трудоустроены в учреждения культуры, спорта и
образовательные организации города Покачи в качестве дворников, рабочих по
комплексному обслуживанию здания, уборщиков служебных помещений и подсобных
рабочих. Трудовая деятельность была направлена на благоустройство и уборку
территорий муниципальных учреждений. Ребята занимались прополкой и поливом клумб,
ухаживали за зелеными насаждениями, уборкой мусора. В среднем заработная плата
подростка составила 9 759,93 рубля без учета налоговых сборов. Для работодателей
центром занятости была предусмотрена компенсация части расходов на оплату труда на
каждого подростка в размере 7 208 рубля, при условии полного отработанного месяца.

Приоритетньuм правом трудоустройства также пользовались подростки из
безработных, малоимущих и многодетных семей. Так, в 2024 году из числа подростков,
состоящих на учете в муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав администрации города Покачи, и сирот, оставшихся без попечения родителей,
было трудоустроено девять человек (в 2023 году - 11 человек). Из семей малоимущих и
многодетных семей за две смены было трудоустроено 83 человека (в 2023 году - 52), из
семей участников боевых действий и участников специальной военной операции - три
человека (в 2023 году - 2), что составило 100%от числа заявленных;

3) организация студенческих самоуправлений, как институтов защиты
интересов молодежи в образовательных организациях.

В филиале Бюджетного учреждения «Лангепасский политехнический колледж» в
городе Покачи организовано студенческое самоуправление.

Целью поддержки является создание условий для активного участия студентов в
управлении образовательным процессом, реализации их инициатив и развитии лидерских
качеств:

1) члены студенческого совета входят в состав стипендиальной комиссии и совет
колледжа, участвуют в согласовании программ воспитания;

2) студенческий совет вносит предложения по изменению локальных нормативных
актов, затрагивающих интересы студентов, таких как правила внутреннего распорядка,
положения о стипендиальном обеспечении;

3) оказывается, финансовая поддержка мероприятий студенческого
самоуправления (вьшлачиваются премии победителям конкурсов, соревнований, оплаты
проезда на конференции и т.д.).

4) организуются семинары и тренинги для членов студенческого самоуправления
по вопросам лидерства, командной работы, организации мероприятий;



4

5) назначен куратор из числа педагогических работников колледжа для оказания
консультативной помощи студенческому самоуправлению.

В первичном отделении российского движения детей и молодежи «Движение
Первых» колледжа организован Совет Первых - это коллегиальный исполнительный
орган, состоящий из участников-обучающихся и участников-наставников. Это группа
ребят, которые занимаются управленческой деятельностью, развивают отделение
Движения Первых в колледже и продвигают его идеи и ценности.

ученики школ и представители Движения Первых стали участниками открытого
диалога с представителями администрации города Покачи по следующей теме:
«Проблемы муниципального сообщества». Целью дискуссионной площадки стала:
выработка совместных путей решения проблем городского сообщества, через диалог
несовершеннолетних граждан города и органов власти. Встреча показала, как важно
вовлекать детей в процесс принятия управленческих решений и принимать во внимание
их мнение;

4) профилактика социального сиротства, противоправных действий,
обеспечения защиты прав молодежи.

В целях профилактики социального сиротства, противоправных действий в течение
2024 года в образовательнь~ организациях города проведено более 50 мероприятий с
привлечением семей учащихся, проведение данных мероприятий позволило охватить 1786
родителей (законных представителей).

В школах функционируют «Школы родительской ответственности» в рамках,
которых оказывается психолого-педагогическая помощь родителям (законным
представителям) через проведение:

1) практико-ориентированных семинаров «Стрессовые ситуации. Как помочь?»,
«Мудрость родительской любви», охват 46 человек;

2) тренингов для родителей, воспитывающих «трудных» детей на темы
«Избавляемся от стресса. Снятие эмоционального напряжения», «Мы вместе»,
«Воспитание без насилия». Целью проведения которых являлось снятие эмоционального
напряжения для улучшения здоровья, сохранения и укрепления семейного благополучия,
охват 14 человек;

3) тематических консультаций «Территория семьи», «Воспитание нравственности в
семье», «Эмоциональное напряжение в семье», «Как справиться со стрессом», охват 68
человек;

4) родительские собрания с участием сотрудников правоохранительных органов в
целях профилактики и предупреждения совершения преступлений в отношении
несовершеннолетних, охвачено 1176 родителей.

Учитывая условия жизни и воспитания детей в отдельных семьях, трудности, с
которыми сталкиваются родители, их ошибки и промахи в воспитании, в течение 2024
года педагогическими работниками разработаны и реализованы более 2000 памяток и
рекомендаций на определенные темы, которые могут служить путеводителем в
воспитании и содержании детей:

1) «Ответственность родителей за воспитание и содержание детей»;
2) «Предупреждение противоправных действий в

несовершеннолетних» ;
3) «Взаимоотношения в семье» и «Речевое общение дома»;
4) «О правах ребёнка, обязанностях родителей, ответственности родителей и

несовершеннолетних детей»;
5) с целью информирования представителей родительской общественности о

деятельности «Детского телефона доверия» проведена информационно-разъяснительная
работа с родителями и обучающимися об услугах, предоставляемых по данному номеру,
распространены рекламно-информационные материалы о детском телефоне доверия,
подготовленные Фондом поддержки детей, находящихея в трудной жизненной ситуации,

отношении



5

привлекающие внимание к проблеме кибербуллинга среди подростков (<<Словатоже
ранят», «Не дай себя в обиду!»);

6) с целью повьппения информированности учащихся и родителей во всех
образовательных организаций города оформлены стенды, где указаны адреса и телефоны
служб, оказывающих помощь и поддержку несовершеннолетним и их родителям
(законным представителям).

5) гарантии и компенсации молодым специалистам.
В соответствии с частью 2 статьи 3 Положения о дополнительных гарантиях и

компенсациях для работников органов местного самоуправления и муниципальных
учреждений города Покачи, утвержденного решением Думы города Покачи от 28.03.2018
NQ18 (далее - РДГ NQ18), работнику в возрасте до 35 лет включительно, прожившему в
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в совокупности не менее
пяти лет, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего
Севера и приравненных к ним местностях выплачивается в полном размере с первого дня
работы в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях города
Покачи.

В положениях по оплате труда в сфере образования, средств массовой
информации, физической культуры и спорта, культуры при трудоустройстве
предусмотрена единовременная выплата молодым специалистам (до 35 лет) от 2-х
окладов с начислением на них районного коэффициента и процентной надбавки к
заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним
местностях до 2-х месячных фондов оплаты труда;

6) поддержка детей - участников специальной военной операции.
Для детей участников специальной военной операции предусмотрены следующие

меры поддержки:
1) посещение культурно-массовых мероприятий (концерты, фестивали и т.д.),

бесплатное посещение концертов и мастер-классов (воспользовалось - 287 человек);
2) бесплатное обучение по дополнительным образовательным программам в сфере

музыкального, изобразительного, хореографического искусства бесплатно (реализация
одной или нескольких общеобразовательных дополнительных образовательных программ
художественно-эстетической направленности в области искусства), посещение концертов
и мастер-классов (воспользовалось - 28 человек);

3) библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание
пользователей библиотеки (воспользовалось - 146человек);

4) бесплатное посещение выставок и мероприятий в музее (воспользовалось - 119
человек);

5) бесплатное предоставление услуг большой и малой ванны в ПБ «Дельфин»
(услугой не воспользовались);

6) предоставление бесплатных путевок в лагеря с дневным пребыванием детей на
базе муницишшьных учреждений в период летних каникул для детей граждан,
принимающих (принимавших) участие, в том числе погибших (умерших), в специальной
военной операции на территории Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской
областей (услугой не воспользовались);

7) бесплатное посещение (компенсация части платы) объектов физической
культуры и спорта (воспользовалось - 7 человек);

8) снижение стоимости на 10-]5 процентов платных образовательных услуг в
общеобразовательных учреждениях (воспользовалось - 22 человека).

7) государственная поддержка в виде обеспечения жилыми помещениями
молодых семей.

Поддержку в рамках мероприятия по обеспечению жильем молодых семей
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и



6

оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Ханты
Мансийского автономного округа Югры «Строительство», утвержденной
постановлением Правительства Ханты - Мансийского автономного округа - Югры от
10.] 1.2023N!!561-п на территории города Покачи получили три молодые семьи.


